1

LISTA FINAL DOS PROJETOS DE EMPREENDIMENTO

APROVADOS PARA A FASE III

EDITAL FAPEAL Nº 09/2019 - PROGRAMA CENTELHA ALAGOAS

A Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Alagoas torna público a Lista Final

dos projetos aprovados para a fase III do Programa Centelha Alagoas. A lista abaixo

informa os 101 projetos aprovados em ordem alfabética.

Id Título do projeto (ordem alfabética) Nome do proponente Temática
Município do

proponente

1
Acolher.me - plataforma de captação de

recursos para o 3° setor

Breno Jacinto Duarte da

Costa
Tecnologia social Maceió

2
Adapt-e: um tutor inteligente para cada

professor

Diego Dermeval

Medeiros da Cunha

Matos

Tecnologia social Maceió

3
Agência de turismo digital de base

tecnológica
Jailson Moura Silva

Inteligência

artificial e machine

learning

Marechal

deodoro

4 Aplicativo de solicitação de ambulâncias Arnon Castro Alves Filho Tecnologia social Maceió

5

Aplicativo inteligente para

recomendação personalizada de

vestuário

Artur Maia Pereira

Inteligência

artificial e machine

learning

Maceió

6
App para conectar pessoas com

resíduos a serem coletados e coletores

José Luiz Matias da

Silva
Tecnologia social Taquarana

7

Aproveitamento de resíduo de

mineração como remineralizador de

solos.

Regla Toujaguez la Rosa

Massahud
Tecnologia social Maceió

8 Aqui tem história
Rodrigo Vasconcellos

Cavalcante

Realidade

aumentada
Maceió

9
Arko – sistema gamificado para o

controle de metas

Bruno Rafael Ferreira

Souza Barbosa da Silva
Ti e telecom Arapiraca

10
Banco de peritos – núcleo de peritos

médicos da justiça
Hugo Cabral Tenório Tecnologia social Maceió

11 Bar e restaurante digital João Felipe Jucá Lessa
Internet das coisas

(iot)
Maceió

12
Bidecos: fitocosmético, dermocosmético,

natural, orgânico e vegano

Paula Renee de Macedo

Costa

Química e novos

materiais
Maceió

2

13
Bioclarificador de caldo de cana para a

produção de açúcar
Daiana dos Santos Silva

Química e novos

materiais
Maceió

14 Biofertilizantes organomineral
João Ricardo Carvalho

Soletti

Química e novos

materiais
Maceió

15 Blackji : master sauce Vitor Salessi Lins
Biotecnologia e

genética
Maceió

16
Blend de óleo de baru e moringa para

uso cosmético dermo-capilar

Sannyele Alcantara

Emiliano

Química e novos

materiais
Maceió

17 Brain catarata
João Marcelo Almeida

de Gusmão Lyra

Inteligência

artificial e machine

learning

Maceió

18
Brincando e aprendendo com o

guerreirinho e seus amigos

Adriana Capretz Borges

da Silva Manhas
Design Maceió

19
Briquetes de maravalha e óleo de

cozinha residual como aglutinante
Ivo da Silva

Química e novos

materiais
Penedo

20 Cartão de vacinação online
Caroline Cardoso

Vasconcelos
Tecnologia social Maceió

21 Catingueiria Micheline Maria de Lima
Química e novos

materiais
Maceió

22
Clube belive - beleza, liberdade e

verdade

Alinne Mirelle Nicácio de

Menezes
Tecnologia social Maceió

23 Cobogó eficiente Lívia de Oliveira Martins Design Maceió

24 Com paixão - e-commerce de doações
Ana Carolina Leite da

Costa
Tecnologia social Maceió

25
Compostos de alto valor agregado a

partir de resíduos agroindustriais

Demetrios Jose de

Albuquerque Oliveira

Química e novos

materiais
Maceió

26
Comunidade digital de desenvolvimento

social

José de Arimatéa de

Vasconcelos Teixeira
Geoengenharia Chã preta

27
Conscientização, prevenção e combate

ao bullying nas escolas

Allan Duarte Cavalcante

de Araújo
Tecnologia social Maceió

28 Controlegov
Raffael de Fusmão

Ataide Escarpini

Inteligência

artificial e machine

learning

Maceió

29
Datatour: um hub de dados para tomada

de decisão na área de turismo

Lucas de Oliveira

Amorim
Big data Maceió

30
Dc calc - calculadora de drogas

intensivas
Mateus Lins dos Santos Ti e telecom Maceió

3

31 Deffine obra smart
Carlos Henrique França

Ramos
Tecnologia social Maceió

32
Diaghans: aplicativo móvel para o

manejo da hanseníase

Vitória Ingryd dos Santos

Cardoso

Inteligência

artificial e machine

learning

Arapiraca

33
Dispositivo medidor do teor de açúcar

pelo som

Celso Leandro

Nascimento Vasconcelos

Internet das coisas

(iot)

Marechal

deodoro

34
Dose certa: uma ferramenta para trazer

segurança aos rn's

Jilvon Junior Santos de

Barros
Tecnologia social Maceió

35 Dream o aplicativo da sua viagem
Jessica Maria Medeiros

Lins

Internet das coisas

(iot)
Maceió

36
Ecofiltro: modelo eco de tratamento de

efluentes para áreas rurais

Antônio Ramos Soares

Júnior
Tecnologia social

Santana do

ipanema

37 Ecommerce turístico epasseios André Austrilino Miotto Ti e telecom Maceió

38
Embalagem ecológica de tecido

impermeabilizado com cera de abelha

Ellen Carine Neves

Valente

Química e novos

materiais
Maceió

39
Experiencias praticas: uma estrategia

virtual para o ensino
Joel Santos Silva Realidade virtual Penedo

40
Filtros adaptáveis em canudos para

remoção de agrotóxicos em sucos

Fabricia da Rocha

Ferreira

Química e novos

materiais
Maceió

41
Gel antisséptico de escamas de peixe

(colagenogel) / saúde

Deyse Anne Ferreira

Gonçalves

Biotecnologia e

genética
Arapiraca

42 Getvaccin app
Dalgoberto Miquilino

Pinho Júnior
Ti e telecom Maceió

43 Gidle intermediação de entregas
Lucas Mikie Omena

Tavares
Automação Maceió

44
Greenenergy: biodigestores eficientes e

acessíveis.
José Mendes Freire Neto

Química e novos

materiais
Maceió

45 Helpi + "aja mais. Do more"
Rodrigo Sampaio Alves

de Almeida
Tecnologia social Maceió

46
Inseticida botânico: base sustentável no

controle ecológico de pragas

Alice Maria Nascimento

de Araújo

Química e novos

materiais
Maceió

47 Isobloco saneamento social
Ana Elizabete Silva

Ramos
Tecnologia social Maceió

48 Legal intelligence
Jário José dos Santos

Júnior

Inteligência

artificial e machine

learning

Maceió

4

49
Mapa biopostural:sistema de análise

biomecânica do movimento postural

Érika Rosângela Alves

Prado
Ti e telecom Maceió

50
Mapóleo - sistema app-web para

observação por satélite de óleo no mar
Humberto Alves Barbosa Big data Maceió

51
Mktinder - dê um match para o seu

evento

Marcel Müller Santos de

Menezes
Tecnologia social Maceió

52
Monitoramento da atividade física e

aptidão física em crianças hiv+

Luiz Rodrigo

Augustemak de Lima
Tecnologia social Maceió

53 Moveis inteligentes desmontáveis
Pablo di Lucas Cosme

da Silva
Design Maceió

54
Nextguide: uma nova abordagem entre

turistas, guias e estabelecimentos

França Mac Dowell da

Silva Sales
Automação Maceió

55
Nova bebida probiótica fermentada por

kombucha com base de frutas.

Jay Anderson Ferreira

do Amorim

Biotecnologia e

genética
Penedo

56 Observatório: ciência e cultura
Sheyla Magalhães de

Alencar
Realidade virtual Maceió

57 Office de olhos abertos Valdir de Souza Junior

Segurança,

privacidade e

dados

Maceió

58 Oncotarget: oncologia de precisao
Carlos Alberto de

Carvalho Fraga

Biotecnologia e

genética
Arapiraca

59
Oráculo: inteligência artificial como

assistente pessoal
Amaury Nogueira Neto

Inteligência

artificial e machine

learning

Maceió

60 Pasta americana sem açúcar
Daniela Correia

Cavalcante Souza

Química e novos

materiais
Maceió

61
Pharmakon teleotaton - o mais efetivo

medicamento
Pablo Dias Mariano

Inteligência

artificial e machine

learning

Maceió

62 Plataforma congrats
Thiago Bruno Melo de

Sales
Ti e telecom Arapiraca

63
Plataforma de auxílio na aprovação de

projetos na prefeitura de maceió

Luciana Gavazza dos

Santos
Automação Maceió

64
Plataforma de gerenciamento de

manutenção - oper365

Alcides Soares de Araújo

Neto
Ti e telecom Maceió

65
Plataforma para o acompanhamento do

desenvolvimento neuropsicomotor

Jean Kleyton Isidoro dos

Santos
Tecnologia social Maceió

66
Potencial nutricional de ora-pro-nobis -

nobisprotein

José Rodrigo de Araújo

Guimarães
Tecnologia social Maceió

5

67
Produção de artefatos de concreto com

adição de polímeros reciclados

Elias Alves Feitosa

Júnior

Química e novos

materiais
Maceió

68
Produtos bioativos à base mel do sertão

como reparador tecidual
Adriana Reis Todaro

Química e novos

materiais
Maceió

69 Qquant - quantificadores qualitativos
Randy Ambrósio Guindai

João

Inteligência

artificial e machine

learning

Maceió

70
Recity: aplicativo de sustentabilidade

eco-social colaborativo
Jonata Santos Ramalho Tecnologia social Maceió

71 Rede reciclagem
Isadora Padilha de

Holanda Cavalcanti
Tecnologia social Maceió

72
Reservei.net - plataforma de reservas

online para turismo receptivo

Adrysson Rickersson

Silva dos Santos
Ti e telecom Maceió

73 Robô fiscal
Ingred de Melo

Cavalcante

Inteligência

artificial e machine

learning

Maceió

74 Rota maceió Fabio Moreira Tecnologia social Maceió

75 Sat - surdez adaptável no trânsito
Kalline dos Santos

Freitas
Ti e telecom Maceió

76 Saúde inteligente Gustavo Correia Prado

Inteligência

artificial e machine

learning

Arapiraca

77
Serviço de consultoria em data science

avançada

Hélvio de Farias Costa

Peixoto
Big data Maceió

78
Sistema de monitoramento de

distribuição hídrica (hydro-osh)
Teófilo José Leite Alves Automação Maceió

79
Slamduíno: navegação autônoma fácil e

descomplicada

Davi Carnaúba de Lima

Vieira

Manufatura

avançada e

robótica

Maceió

80
Smartgarden: irrigação inteligente para

jardins verticais
Kin Torres Prado Mello

Internet das coisas

(iot)
Maceió

81
Software para análise 3d biomecânica

do movimento humano

Natanael Teixeira Alves

de Sousa

Internet das coisas

(iot)
Maceió

82
Soluções em logística reversa para os

resíduos sólidos em maceió
Jonatas de Souza Lima Blockchain Maceió

83
Sonda ótica de baixo custo para

monitoramento de qualidade da água.

Daniel Luís Gomes

Araújo
Eletroeletrônica Maceió

84 Sophia - conteúdos inteligentes
Wagner de Oliveira Lima

Palmeira de Araújo
Tecnologia social Maceió

6

85 Sport vortex analytics
Antonio Carlos de

Medeiros Souza

Inteligência

artificial e machine

learning

Maceió

86
Surfet - pranchas sustentáveis e

inteligentes
Gentil Luiz da Silva Ii Design Maceió

87 Sururu fablab Manoel da Silva Design Maceió

88 Te orienta!
Mayara Amanda da

Costa Lima
Tecnologia social Maceió

89
Técnica de redução do uso de

antiespumante em escala industrial
Amanda da Silva Santos

Biotecnologia e

genética
Maceió

90
Técnicas ágeis para capacitação em

segurança da informação
Reinaldo Alves da Silva

Segurança,

privacidade e

dados

Maceió

91
Terapia por pressão negativa no

tratamento de feridas
Adriana Elias de Oliveira

Química e novos

materiais
Arapiraca

92
Treinamento de redes sociais para o

pequeno empreendedor vender mais

José Arnóbio de Oliveira

Júnior
Tecnologia social Arapiraca

93
Turis - plataforma de passeios,

atividades e experiências turísticas

Anderson Gustavo

Paranhos de Menezes
Tecnologia social Maceió

94
Um kit de cores para pessoas com

dificuldade visual

Roberta Vilhena Vieira

Lopes

Inteligência

artificial e machine

learning

Maceió

95
Um novo jeito de marcar e acompanhar

consultas e exames médicos.

Carlos André Braga da

Silva
Ti e telecom Maceió

96
Usar o resíduo do dessalinizador como

sal mineral para gado de leite
Cicero Alexandre Silva

Química e novos

materiais
Maceió

97
Utilização de produtos naturais na

agricultura

Ariane Morgana Leal

Soares

Química e novos

materiais
Maceió

98
Vant'o'landia aerolevantamentos e

serviços de impressão 3d
Sabrina Ferreira da Hora

Manufatura

avançada e

robótica

Maceió

99
Vigor check: teste rápido para atestar a

qualidade de sementes

Cristian Bernardo da

Silva

Química e novos

materiais
Rio largo

100 Voisin online
Diogo de Oliveira Lopes

Lôbo

Internet das coisas

(iot)
Maceió

101
Yeap!bio - soluções em biotecnologia

para o seu processo

Igor Serafim da Silva

Melo

Biotecnologia e

genética
Maceió

7

FÁBIO GUEDES GOMES
Diretor Presidente

Maceió, 27 de março de 2020.

http://lattes.cnpq.br/6641021807409592